สํานักข่าวนิกเคอิ เอเชีย (Nikkei Asia) รายงานเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2567 ว่า ญี่ปุ่นมีอุปสงค์ข้าวใน
ประเทศเพ่ิมขึ้นเป็นครั้งแรกในรอบ 10 ปี จากปัจจัยระยะสั้นหลายประการ ทั้งจํานวนนักท่องเที่ยวที่มากเป็น
ประวัติการณ์ และการกว้านซื้อข้าวเพ่ือกักตุนอย่างต่ืนตระหนก (Panic Buy) ซึ่งนําไปสู่ภาวะขาดแคลนข้าวในญี่ปุ่น
จนต้องจํากัดจํานวนการซื้อในซูเปอร์มาร์เก็ตบางแห่ง

นับต้ังแต่ปี 2557 (2014) เป็นต้นมา ญี่ปุ่นมีการบริโภคข้าวภายในประเทศลดลงโดยเฉลี่ยประมาณปีละ
ประมาณ 100,000 ตัน เน่ืองจากมีจํานวนประชากรที่ลดลง แต่สําหรับปีสถิติล่าสุด ซึ่งเริ่มต้นในเดือนกรกฎาคม
2566 (2023) และสิ้นสุดในเดือนมิถุนายน 2567 (2024) พบว่าญี่ปุ่นมีความต้องการข้าวภายในประเทศเพิ่มขึ้น
ประมาณ 110,000 ตัน หรือ 1.6% เมื่อเทียบกับปีก่อนเป็นประมาณ 7.02 ล้านตัน

ความต้องการท่ีเพ่ิมขึ้นน้ี เป็นผลจากหลายปัจจัยระยะสั้น เช่น จํานวนนักท่องเที่ยวที่เพ่ิมขึ้นจนทําลาย
สถิติ

ความคลาดเคลื่อนเกินความคาดหมายที่เกิดขึ้น ทั้งจากจํานวนท่องเที่ยวที่เพ่ิมขึ้นและภาวะคลื่นความร้อน
อาจทําให้ญี่ปุ่นต้องประสบภาวะขาดแคลนอาหาร และทําให้ราคาข้าวพุ่งสูงขึ้นได้

กระทรวงเกษตร ป่าไม้ และประมง (Ministry of Agriculture, Forestry, and Fisheries) ของญี่ปุ่น ระบุ
ว่าสต๊อกข้าวของภาคเอกชนในเดือนมิถุนายน 2567 (2024) ลดลงถึง 21% เมื่อเทียบกับปีก่อน เหลือเพียงประมาณ
1.56 ล้านตัน ซึ่งถือว่าตํ่าสุดนับต้ังแต่ปี 2542 (1999)

สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย โทร. 0-2287-2674-7 โทรสาร 0-2287-2678 E-mail:contact@thairiceexporters.or.th www.thairiceexporters.or.th 19

ขณะที่ ภาวะราคาข้าวจากปีการผลิต 2566 (2023) ได้ปรับเพ่ิมขึ้นเป็น 15,865 เยน (ประมาณ 3,600
บาท) ต่อ 60 กิโลกรัม ซึ่งสูงสุดในรอบ 11 ปี โดยราคาข้าวในเดือนกรกฎาคม 2567 (2024) ได้เพ่ิมขึ้นถึง 17% เมื่อ
เทียบกับปีก่อน

ทั้งน้ี ในช่วงระหว่างเดือนมกราคมถึงกรกฎาคม 2567 ญี่ปุ่นมีจํานวนนักท่องเที่ยวเพ่ิมขึ้นแตะระดับสูงสุด
ใหม่ที่ประมาณ 21 ล้านคน อันเน่ืองมาจากการยกเลิกข้อจํากัดเก่ียวกับการระบาดของโควิด-19 และค่าเงินเยนที่
อ่อนค่าลง ทําให้ความต้องการบริโภคอาหารภายในประเทศญี่ปุ่นเพ่ิมขึ้นอย่างมาก โดยกระทรวงเกษตรฯ คาดว่าอุป
สงค์ด้านข้าวของนักท่องเที่ยวต่างชาติคิดเป็นประมาณ 51,000 ตันต่อปี เมื่อคํานวณจากความต้องการบริโภคข้าว
โดยเฉล่ียสองมื้อต่อวัน

นอกเหนือจากปัจจัยด้านการท่องเที่ยวแล้ว อุปสงค์ข้าวในประเทศยังเพ่ิมขึ้นอีกด้วย ซึ่งนายโยอิจิ อุจิคาวะ
(Youichi Uchikawa) รองผู้จัดการทั่วไปฝ่ายขายของบริษัทค้าส่งข้าวรายใหญ่ชินเมอิ (Shinmei) กล่าวว่า ยอดขาย
ข้าวญี่ปุ่นไว้บริโภคในครัวเรือนของผู้ค้าส่งในเดือนเมษายน 2567 (2024) เพ่ิมขึ้น 10% เมื่อเทียบกับปีก่อน

ขณะที่บริษัทในเครือ เช่น Genki Sushi ก็พบว่ามีลูกค้าขาเข้าเพ่ิมขึ้น ส่งผลให้มีการส่งข้าวให้กับร้านค้าใน
เครือข่ายมากข้ึน ซึ่งลูกค้าของ Shinmei บางราย รวมท้ังร้านสะดวกซื้อก็สังเกตเห็นความนิยมในการรับประทาน
ข้าวป้ันในหมู่นักท่องเที่ยวต่างชาติเพ่ิมมากขึ้นเช่นกัน

นายโยอิจิ อุจิคาวะ กล่าวเสริมว่า ราคาข้าวค่อนข้างคงที่เมื่อเทียบกับสินค้าจําเป็นอ่ืนๆ ซึ่งตามดัชนีราคา
ผู้บริโภค (CPI) ราคาข้าวเพ่ิมขึ้นเพียง 3.8% ในปี 2566 (2023) ในขณะที่ราคาขนมปังเพ่ิมขึ้น 8.1% และเส้นบะหมี่
เพ่ิมขึ้น 11.1%

ทั้งน้ี กระทรวงเกษตรคาดว่าปัญหาการขาดแคลนข้าวจะบรรเทาลง จากการท่ีคาดว่าจะมีผลผลิตข้าวฤดู
ใหม่เข้าสู่ตลาดมากขึ้นในเดือนกันยายน 2567 น้ี

สํานักข่าว Reuters รายงานว่า ประเทศญี่ปุ่นพัฒนาพันธ์ุข้าว Emihokoro ที่มีคุณสมบัติทนอุณหภูมิร้อน
ได้ดีมากกว่าพันธ์ุอ่ืนๆ และหวังว่าในอนาคตจะสามารถช่วยป้องกันไม่ให้อุปทานข้าวหยุดชะงักได้